
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33537  79Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2018

TITULAR:
PAULO JORGE AGUIAR NUNES, matrícula 57197495/1;
SUPLENTE:
GLAUCO PINTO FREITAS, matrícula 54190431/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 036/2018-DG/CGP, DE 10/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 4299/2017-DG/CGP, que designou a 
servidora Leusiane Maria Bastos Rodrigues, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57194020/1, para responder pela Gerência de 
Programas e Projetos Pedagógicos deste Departamento, no 
período de 02/01 a 31/01/2018, durante o gozo de férias da 
titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 033/2018-DG/CGP, DE 10/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 105/2017-
DTI, de 28/12/2017, protocolado sob o nº 2017/553592,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor OTÁVIO RODRIGUES JÚNIOR, 
matrícula 5933261/1, para responder pela Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistema da Diretoria de Tecnologia 
e Informática deste Departamento, no período de 10/01 a 
08/02/2018, durante a Licença Prêmio da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 031/2018-DG/CGP, DE 10/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 791/2017, de 
22/12/2017, da Gerência de Credenciamento de CFC, e demais 
despachos no Processo 2017/548539,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57190694/1, para responder 
pela Gerência de Credenciamento de CFC, no período de 
26/12/2017 a 08/01/2018, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 030/2018-DG/CGP, DE 10/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 01/11/2017, e demais despachos no 
Processo 2017/472657,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4225/2017-DG/CGP, que removeu, a 
pedido, o servidor Alexandre dos Santos Reboucas, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57197166/1, da CIRETRAN “A” de Abaetetuba, 
onde se lê Coordenadoria de Registro de Veículos leia-se 
Coordenadoria de Engenharia de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 051/2018-DAF/CGP, DE 11/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 19/12/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO DE MELO MANO, Vistoriador, 
matrícula 57202283/2, lotado na CIRETRAN “A” de Tucuruí, 

dez (10) dias de Licença Paternidade, no período de 17/12 a 
26/12/2017, de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 048/2018-DAF/CGP, DE 11/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 35576 
de 08/01/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor THIAGO DANIEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57202057/1, lotado na Gerência de 
Registro e Movimentação de Pessoas deste Departamento, por 
sessenta (60) dias, no período de 12/12/2017 a 09/02/2018, 
conforme Laudo Médico nº. 35576 de 08/01/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 050/2018-DAF/CGP, DE 11/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 
1483/2017-Abaetetuba, datado de 26/12/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3741/2017-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS da servidora Maria da Conceição 
Rodrigues Matias, Assistente de Trânsito, matrícula 80845407/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Abaetetuba, onde se lê no período de 
08/01 a 06/02/2018, leia-se no período de 15/01 a 13/02/2018, 
referentes ao exercício 01.02.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 049/2018-DAF/CGP, DE 11/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 
1483/2017-Abaetetuba, datado de 26/12/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3741/2017-DAF/CGP, o período Concessivo 
de FÉRIAS do servidor Manuel do Socorro Quaresma Gomes, 
Vistoriador, matrícula 57203849/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Abaetetuba, onde se lê no período de 08/01 a 06/02/2018, leia-
se no período de 15/01 a 13/02/2018, referentes ao exercício 
19.09.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 047/2018-DAF/CGP, DE 11/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 
554/2017-Canaã dos Carajás, datado de 27/11/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3741/2017-DAF/CGP, o período Concessivo 
de FÉRIAS do servidor José William da Silva Santos, Vistoriador, 
matrícula 57201980/1, lotado na CIRETRAN “B” de Canaã dos 
Carajás, onde se lê no período de 09/01 a 07/02/2018, leia-
se no período de 23/01 a 21/02/2018, referentes ao exercício 
04.08.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 269319
PORTARIA Nº 034/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral em exercício do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO PARÁ ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Retifi car na portaria 4316/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC, 
que renovou o credenciamento da empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES BRIZOLA & BRIZOLA LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ: 07.850.592/0001-80. onde se lê renovar o 
credenciamento, leia-se credenciamento.
Belém, 12 de janeiro de 2018. 
Manoel Raimundo B. Cavaleiro de Macedo
Diretor do DHCRV
 

Protocolo: 269244

PORTARIA Nº 4249/2017 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN; 
CONSIDERANDO o que estabelece a PORTARIA N° 358/2005 – 
DS/PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa N. T. SOARES & 
CIA LTDA - ME, CNPJ nº 08.945.314/0001-79, sob o nome de 
fantasia NEY PLACAS E SERVIÇOS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa N. T. SOARES 
& CIA LTDA - ME, nome de fantasia NEY PLACAS E SERVIÇOS, 
CNPJ nº: 08.945.314/0001-79, situada na Rua Capitão Dutra, 
nº 249, Bairro: Centro, CEP: 68.660-000, no município de SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ/PA Código de cadastramento nº 047PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 02 de janeiro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 269249

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 001/2018

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2016 - SEAD

PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa IVRS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP., inscrita no CNPJ/MF, sob o 
nº 12.665.218/0001- 44
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto 
o FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, qual seja 
15.000 (quinze mil) resma de papale, em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital, o fornecimento pela 
CONTRATADA à CONTRATANTE de, consoante estabelecido no 
Processo Licitatório Nº. 08/2016 - SEAD
VALOR DO CONTRATO: R$ 246.450,00 (duzentos e quarenta e 
seis mil, quatrocentos e cinquenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 122 – Administração Geral; 1297 
– Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 339030 – Material de Consumo; 0261 – 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios - Superavit 
VIGÊNCIA: Início: 04/01/2018 Término: 03/01/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/01/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 269227

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA N° 08/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 3.113/2016-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
dos envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório Concorrência nº 08/2017, tipo 
menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares na Rodovia PA-
253, tendo em vista que foram ultrapassados os prazos legais e 
julgados os recursos referentes à fase de habilitação. A sessão 
de abertura dos envelopes de propostas de preços das empresas 
Habilitadas na referida licitação acontecerá no dia 16 de janeiro 
de 2018, às 09h00min (horário local).
Belém, 12 de janeiro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente Licitação
DETRAN/PA
 

Protocolo: 269178


